

De: sei-selita
Enviado em: terça-feira, 12 de julho de 2022 18:38
Para: 'Machado Magda'
Cc: sei-selita
Assunto: RES: Pedidos de Esclarecimento PE 17-2022

Prezada, boa tarde!

Trata-se de **pedido de esclarecimento**, referente ao **PE-CJF 17/2022**, recebido nos termos da cláusula 3.4 do edital e artigo 23 do decreto 10.024/2019.

Consoante os prazos e as condições presentes nos subitens 3.4.1 e 3.4.2 do instrumento convocatório do PE-CJF 17/2022, tem-se as respostas aos questionamentos:

1) *Entendemos que os Cartões Funcionais poderão ser produzidos somente com os 5 (cinco) layouts que constam nos Anexos da Resolução 528/2019 e os 2 (dois) Layouts (Inspetores/Agentes da Polícia Judicial e Porte de Armas) que estão presentes na Resolução 380/2021, Está correto o nosso entendimento de que serão somente estes 7 Layouts ?*

Resposta: Conforme previsto no edital, os layouts são os previstos nas Resoluções CJF n. 528/2019 e CNJ n. 380/2021. Serão utilizados 3 (três) layouts previstos na Resolução CJF n. 528/2019, anexos I (servidor), II (oficial de justiça avaliador federal), e V (aposentado). Será utilizado o layout previsto no anexo I da Resolução CNJ n. 380/2021 para as carteiras funcionais de inspetor de segurança e de agente da Polícia Judicial.

2) *Qual a especificação do chip de aproximação ?*

Resposta: O Chip de aproximação deverá ter frequência de operação de 13,56 MHz e 125 KHz (dupla tecnologia).

3) *O Chip de aproximação é Mifare 1Kb ?*

Resposta: O modelo do cartão de aproximação deve ser compatível com a marca/modelo Mifare e ter a capacidade de armazenamento de 4 KB.

4) *Todos os layouts terão chip de aproximação ?*

Resposta: Todas as carteiras funcionais terão chip de aproximação.

5) *Considerando que no chip de aproximação não é possível inserir Certificado Digital, haverá algum Layout que terá chip de contato para esta função?*

Resposta: Não haverá chip de contato. Todas as carteiras funcionais terão chip de aproximação, cujos dados a serem inseridos no chip serão repassados oportunamente à contratada. O chip deverá observar o disposto no inciso VI do art. 15-A da Resolução CJF 3/2008, alterada pela Resolução CJF n. 528/2019. O certificado digital não foi exigido, por ser ato discricionário da Administração.

6) A especificação do Cartão de Porte de Armas é no plástico PVC e sem chip de aproximação, está correto o nosso entendimento?

Resposta: Sim. A especificação deverá observar o disposto no art. 15 da Resolução CNJ n. 380/2021 e o modelo constante do anexo I dessa Resolução.

7) Apesar dos Layouts constar fotos coloridas no Policarbonato somente é possível que a foto seja impressa em tons de cinza. Entendemos que serão aceitos que os Cartões Funcionais sejam gravados com fotos em tons de cinza, está correto nosso entendimento?

Resposta: Sim. Está correto o entendimento.

8) O Edital é composto por 3 (três) itens e cada item poderá ser adjudicado à uma Empresa/Licitante diferente, está correto o nosso entendimento ?

Resposta: Sim. Está correto o entendimento.

Atenciosamente,



Jéssica Silva Damásio
Secretaria de Administração
Seção de Licitações

SELITA/SUCOP/SAD
+55 61 3022-7510

Setor de Clubes Esportivos Sul - SCES, Trecho III - Polo 8 - Lote 9 - Brasília/DF - CEP: 70200-003

De: Machado Magda <magda.machado@gi-de.com>
Enviada em: domingo, 10 de julho de 2022 20:27
Para: sei-selita <sei-selita@cjf.jus.br>
Cc: Sa Marlon <marlon.sa@gi-de.com>
Assunto: Pedidos de Esclarecimento PE 17-2022
Prioridade: Alta

Prezado(a) Sr.(a) Pregoeiro(a),

Vimos respeitosamente encaminhar os pedidos de esclarecimentos relacionados abaixo:

- 1) Entendemos que os Cartões Funcionais poderão ser produzidos somente com os 5 (cinco) layouts que constam nos Anexos da Resolução 528/2019 e os 2 (dois) Layouts (Inspetores/Agentes da Polícia Judicial e Porte de Armas) que estão presentes na Resolução 380/2021, Está correto o nosso entendimento de que serão somente estes 7 Layouts ?
- 2) Qual a especificação do chip de aproximação ?

- 3) O Chip de aproximação é Mifare 1Kb ?
- 4) Todos os layouts terão chip de aproximação ?
- 5) Considerando que no chip de aproximação não é possível inserir Certificado Digital, haverá algum Layout que terá chip de contato para esta função ?
- 6) A especificação do Cartão de Porte de Armas é no plástico PVC e sem chip de aproximação, está correto o nosso entendimento ?
- 7) Apesar dos Layouts constar fotos coloridas no Policarbonato somente é possível que a foto seja impressa em tons de cinza. Entendemos que serão aceitos que os Cartões Funcionais sejam gravados com fotos em tons de cinza, está correto nosso entendimento ?
- 8) O Edital é composto por 3 (três) itens e cada item poderá ser adjudicado à uma Empresa/Licitante diferente, está correto o nosso entendimento ?

Agradecemos a atenção e permanecemos a disposição.

Magda Machado
Sales Manager
Cyber Security – Public Sector

Giesecke + Devrient Mobile Security Brasil

Rua Surubim, 577 9º andar Conjunto 93 - Brooklin Novo, São Paulo - SP - Brasil - 04571-050

Tel +55 11 99405 6869

magda.machado@gi-de.com

<http://www.gi-de.com>